10. Torres.

11. 2. aduert. Persona continet essentia, & relationem in suo conceptu. Exemplum.

12. 3. aduert. De Deitate prout in se est Caietani

1. assertum, quod neque est purè relatiua, neque purè absoluta, neque composita ex vtraque ratione.

13. De Deitate cōparata cum intellectu 2. assertum, quod est ratio obiecta vnica simul absoluta, & relatiua.

14. Hoc 2. assertū, si loquitur de intellectu nostro, negatur in 3. sent. tradita c. 28. n. 5. Si de intellectu beato, affirmatur, quod Deitas est eiusmodi ratio vna obiecta, scilicet ratio formalis, quæ est forma in obiecto apprehensa.

Sunt si tres rescognite, nō verò vnica.

Decernitur hoc assertum, loqui de intellectu nostro.

Reijcitur,
sive ratio obie
cta sumatur, p
ratione forma
li: sive pro re
quavis cogni
ta.

15.
Objectio.

Responsio.

3. sent. de qua
proxime, loqui
tur de essentia
diuina signifi
cata nostris no
minibus, & cō
ceptibus extra
visionem.

Nullam no
men explicat
quid est Deus.

16.
Ad 1. arg.

Ad 1. locum
S. Athan.

Coloss. 2.

Ad 2. locū af
ferentem quod
proprietas Pa
tris constituat
essentiam Fi
lij.

Falsa interpr.
pro 1. sententia.

Vera interpr.
id est, Pater qui

relationes; posuit vnam rationem for
malem adequatam Deitatis, in qua cō
tineantur relationes. Nos verò contra
ria opinantes, negamus in illa ratione
formali extra visionem Dei contineri
relationes; nam si ratio formalis desig
net formam in obiecto apprehensam, fa
temur illam esse Deitatem; sed negamus
in conceptu illius contineri relationes.
Si verò ratio obiecta significet rem quā
uis cognitam, negamus extra visionem,
esse rem vnam cognitam sive rem vni
cam, sed res tres. Imò & in visione bea
ta, res cognita non est vnica, quia vnica
excludit numerum; sunt autem res cog
nitæ tres, Pater, Filius, & Spiritus San
ctus.

Quòd si obijcias saltē in visione bea
ta relationes contineri in essentia aper
tè visa. Respondendum est nomina no
stra non significare res diuinas, nisi me
dijs conceptibus extra visionem, vt lib.
5. docebimus. Satis ergo nobis est, quòd
vt res diuinæ significantur nominibus,
relationes non includuntur in essentia.
Hoc enim constituimus præcedenti ca
pite. At verò in essentia apertè visa cō
tinentur relationes nihilo distinctæ ab
essentia visa: sed id quod videtur, nullo
nomine potest explicari; quia nullum
nomen explicat, quid est Deus, vt lib. 5.
docebimus.

Responsio

AD primum argumentum, quæ ex
parte fulcitur auctoritate Patrum,
respondetur S. Athanas. loco priori pro
bè dixisse quòd plenitudo diuinitatis est
Pater, & Filius, vt ostenderet nihil Dei
tatis in vno & altero deesse; & videtur
alludere ad locum S. Paul. Coloss. 2. *In
quo habitat plenitudo diuinitatis*, hoc
est tota diuinitas, vel etiam vera diuini
tas, non adumbrata, & quasi externa, &
vacua; quod est nomen solum diuinita
tis, non relationum. At verò loco poste
riori incredibile est, S. Athanas. docuisse,
quòd proprietas Patris constituat esse
tiam Filij, hoc est, quòd sit quasi pars,
aut forma essentia; neque enim verba
hoc vilo modo significat; neque his ver
bis Doctorum quispiam vsus est; perso
na enim constituitur proprietate, non
verò essentia. Sed quia Ariani negabāt
Filium esse propriè & verè Deū, inquit

A S. Athanas. proprietatem Patris essen
tiam Filij constituere; hoc est, Patrē qui
propriè Pater est, argumētum esse, quòd
Filius propriè sit de eius essentia: argu
mentum enim cōstituit propositionem,
quam volumus comprobare. Et ita vna
proprietas ponit, vel constituit alteram
in eadem essentia, quia non est Pater si
ne Filio, neque sine Patre Filius. Sāctus
verò Gregor. Nazianz. edocuit dogma
planissimū fidei, quòd Deitas sit in per
sonis tribus, & tres personæ sint ipsa Dei
tas, quæ est in tribus. Quòd autem rela
tio, & essentia contineant se se in con
ceptu formali, neque suspicatus est: ma
ximè cum ibi loquatur de personis, quæ
sanè continent essentiam, vt diximus;
nos verò loquimur de relationib'. Post
hos S. Thom. in primo loco significauit
essentiam esse de conceptu personæ, si
cūt animal est de conceptu hominis, &
hoc liquet in exemplo quod S. Doctor
adhibuit, vt Deus est de conceptu Pa
tris; sed non dixit quòd essentia sit de
conceptu proprietatis, aut relationis.
In secundo loco cautissimè loquutus est
S. Thom. cum enim disputaret de his,
quæ continentur nomine relationis vt
cun que, sine formalitè, sine non forma
litè, seu materialitè, vt aiunt; obseruat
nomine relationis creatæ contineri rem
aliam absolutam, sine subiectum, sine fū
damentum: nomine verò relationis di
uinæ non contineri rem aliam absolutā,
scilicèt rem distinctam, sed rem eandem
significari nomine absoluto, & relatiuo.
Nos verò id ipsum asserimus, relationē
& essentiam non esse aliam, & aliam rē;
sed rem eandem duobus nominibus sig
nificatam. Deindè addit S. Thom. quòd
in perfectione essentia continentur om
nia diuina sine absoluta, sine relatiua: nō
dixit omnia contineri nomine essentia,
sed contineri in perfectione essentia;
quod verissimū quoque est: omnia e
nim diuina sunt vna simplex perfectio,
vt hoc lib. dicemus. Et hoc idem docet
S. Thom. 3. in loco, scilicèt quòd in per
fectione diuini esse contineantur etiam
personæ. Quòd verò essentia, & relatio
in suis conceptibus se includant, neque
iannit, neque vilo modo significat.

B **C** **D**
Ad argumentum respondetur, quòd
Deitas habet propriam subsistentiā ab
solutam, quæ omnino intrinseca est, quia
est ipse modus entis, vt lib. 4. explica
bimus:

propriè Pater
est, argumen
tum est, quòd
Filius propriè
sit de eius es
sentia.

Ad Naz.
ex 2. aduert.

Ad 1. locum
S. Thom.
ex 2. aduert.

Ad 2. locum.

In Deores es
dem significa
tur duobus no
minibus, & cō
ceptibus, scil.
absoluto, & re
latiuo.

Ad 3. locum.
Omnia etiā
relatiua conti
nentur in per
fectione essen
tia; non verò
nomine essen
tia.

S. Thom.

17.
Ad rationem
de subsistentia
absoluta, lib. 4.
cap. 34. p. 2. &
p. 3. n. 2.

Subsistentia
relatiue nō sūt
extra essentia,
sed bene extra
cōceptum es-
sentia.

Ad confirm.
Deus est tri-
nus non essen-
tialiter, sed per
sonaliter, in-
trinsecè tamē
& per se.

18.
Ad 2. argum.
ex 3. aduert.
Visio est rei
ipsi, prout est
in re ipsa.

19.
Ad 3. arg.
Illud vltimū
essentiale, scil.
esse communi-
cabile, ad quod
sequuntur hypo-
stases, origi-
nes, & relatio-
nes, continet
hæc in sua defi-
nitione, vt po-
steriora, atque
ad eō extrinse-
ca cōceptui de-
finiti, vt in 1.
aduert.

20.
Ad 4. arg.
Pater vt est
nomē puræ re-
lationis nō in-
cludit essentia,
vt est nomen
personæ, maxi-
mè, vt in 2. ad-
uert.

21.
Ad 5. arg. ex
1. aduert.

bimus: nihilominus quia sunt adhuc in
Deitate tres subsistentia relatiua, & in-
communicabiles; eæ quidem non sunt
extra essentiam, sed bene extra concep-
tum essentia; quia perfectè intelligimus
essentiam, non intellectis adhuc relatiuis
subsistentijs. Ad confirmationem negat-
ur antecedens, quod Deus essentialiter
sit trinus, sed personaliter: est tamen in-
trinsecè trinus, quia personæ non distin-
guuntur ab essentia. Et hoc satis est vt
sit per se (scil. per identitatem) illa pro-
positio, Deus est Pater, vt lib. 5. dicem⁹.

Ad secundum respondetur, quod illa
quæ sola ratione distinguntur, non pos-
sunt in visione separari; quia visio est rei
ipsius, non prout intelligitur cum distin-
ctioe rationis, sed prout est in re ipsa
vna & simplex. Necessè est ergo vt qui
videt essentiam, videat personas; cum
singulæ personæ, & essentia sint res vna.

Ad tertium respondetur, quod illud
vltimum essentialè ad quod sequuntur
hypostases, origines, & relationes, non
potest definiri sine illis: sed definitur si-
militer quasi per distincta, & sequentia;
id enim quod est consequens, non est
pars intrinseca in definitione prioris;
quia priora non continent in suo concep-
tu posteriora quasi partes essential-
es, quibus intrinsecè consistunt. Quare
argumentum hoc è manu aduersarij eri-
pimus, & retorquemus: quoniam si hæc
sunt sequentia ad omnia essentialia, po-
steriora sunt toto conceptu essentia, &
non intima, sed extranea. Sunt ergo re-
lationes diuinæ non extra essentiam, sed
extra conceptum essentia.

Ad quartum respondetur, quod Pa-
ter vt est nomen puræ relationis, solo
modo significandi differt à paternitate,
& ita non includit essentiam, aut essen-
tia Patrem: sed vt est nomen personæ,
differt à paternitate quasi totum à parte
nostro intelligendi modo, quo hæc in-
telligimus distincta; quia paternitas est
proprietas personæ: & ita proprietas &
essentia non includunt se in conceptu;
persona autem vtrumque includit, vt di-
ximus.

Ad quintum respondetur, quod pa-
ternitas, vt est proprietas personæ defi-
nitur per naturam diuinam cum qua cō-
iungitur, quasi per aliquid distinctum in
conceptu, vt similitudo definitur per nasū;
sed natura non est pars definitionis in-

tima, quæ in ipsa proprietate definita
contineatur, vt in notationibus præmo-
nuimus.

Ad sextum iam diximus, quod rela-
tio diuina vt est in aliquo, includit exi-
stere, quod est ipsa essentia; vt verò est
ad aliud, non includit existere. Secundo
respondetur abundè magis, quod rela-
tio vt est ens, non includit in suo concep-
tu existentiam quasi intimam, sed
quasi adiunctam: ens enim est res siue
quidditas, cui conuenit existere. Rela-
tiones ergo diuinæ sunt res quibus con-
uenit existere; sed existentia non est de
conceptu relationum, vt pars definitio-
nis intrinseca; sed quasi res extrinseca
ad quam ratio quatenus ens, habet or-
dinem, & conuenientiam. Quod postea
explicabimus elucidantes, quo pacto di-
uinæ relationes sint perfectæ: & ideò ip-
sa existentia non clauditur in conceptu
relationis.

CAPVT XXX.

*Relatio diuina est in essentia, & in
persona; sed non dat nomen
essentia.*

DE distinctione relationum diuinæ
rum ab essentia, & à se ipsis egimus;
pergendumque est ad eam questionem,
an ratio diuina sit in ipsa essentia di-
uina, sicut est in persona diuina: cum e-
nim ratio sit in aliquo, & sit ad ali-
quid, vtraque notio relationis est nobis
tractanda. Hoc autem cap. meditatur
relationes diuinas prout sunt in aliquo,
scilicet prout sunt in essentia, & in per-
sonis.

Quoniam verò cognitio rerum natu-
ralium comitatur perpetuò Philosophiā
de diuinis; ostendendum est, quo modo
ratio creata sit in aliquo: est enim in
subiecto, & in fundamento, in quibus
inesse dicitur; tum quia existentia re-
lationis pendet ab existentia vtriusque:
tum etiam quia dat nomen subiecto; &
quandoque etiam dat nomen fundamē-
to, non semper tamen: verbi gratia, simi-
litudo est in albedine, & in papyro, quia
eius existentia non pēdet ab existentia
vtriusque, tanquam à subiecto cui inest;
inest enim papyro media albedine, &
vtrique dat nomen: nam papyrus dicitur
similis, & albedo etiam similis. Pa-
ternitas

22.
Ad 6. argum.
1. Respons. ex
1. aduert. ad fi-
nem.
2. Respons.
Relatio qua-
tenus ens, con-
tinet in suo cō-
ceptu existen-
tiam, quasi re
extrinsecā, &
adiunctam, ad
quam ens ha-
bet ordinem,
& conuenien-
tiam.

1. prænot.
Relatio creata
est in supposi-
to, vt in subie-
cto, & in for-
ma suppositi,
vt in subiecto
1. quia habet
existentiā ab
vtrouque pen-
dentem.
2. quia dat no-
mē partim v-
trique, vt simi-
litudo, partim
subiecto tantū,
vt paternitas.

ternitas verò creata est in supposito; & est etiã in forma, siue natura suppositi, quæ Filio communicata est, & ea est relationis fundamentum; quod tamen nõ accipit nomen relatiuum, quia anima non est Pater, neque humanitas est Pater, sed homo.

Relatio autem diuina diuerso modo est in essentia, & supposito; quia neque in essentia est vt in fundamento, quod iã docuimus; neque in supposito vt in subiecto à quo habeat esse. Aduertendum enim est quòd esse siue existere relationis diuinæ, est ipsum esse diuinum essentialiale, quod ordine cognitionis antecedit personas, vt lib. 4. dicemus: quare relatio diuina non habet esse à personis, sed ab essentia; nõ tamẽ vt à subiecto, eò quòd relatio diuina nõ habet esse distinctũ ab essentia, sicut accidentia habent esse distinctum, & ita esse accidentis pendet ab esse subiecti, & substantiæ: relatio autẽ diuina non pendet hoc pacto ab essentia diuina, cũ idẽ esse sit relationis, & essentia. Post hæc relatio diuina vt est in essentia, siue vt est existens, habet esse absolutũ; at verò vt est in supposito, nihil significat absolutum, eò quòd suppositum nihil absolutum habet præter essentiam. Relatio ergo diuina, prout est in supposito, ab essentia per conceptum distincto, nõ est in aliquo absoluto, sed in aliquo relatiuo; neque habet esse à supposito, sed diuinitatẽ est forma suppositi, vt statim explicabimus. Quamobrem diuina relatio prout est in aliquo, aliquandò significat absolutum, scilicet, prout in essentia existit, est ipsa essentia; aliquandò verò significat etiam, in, relatiuum, scilicet, prout est in supposito, quod relatiuum est. Et hoc maxime memoriæ cõmendandũ.

Dicendum ergo primò est, quo pacto relatio sit in essentia. Aliquid autem dicitur esse in aliquo eò quòd non sit extra illud; & hoc pacto, idem est in se ipso, vt notauit S. Thom. 4. Physicor. tex. 2. & ibidem ait Arist. nihil esse in se ipso, nisi per accidens. Per se autem hoc ita est in illo, vt illud non sit rursus in hoc. Quomodo verò Pater, & Filius sint in se inuicem, lib. 5. dicendam est. Itaque paternitas est in essentia, sed essentia non est in paternitate; & relatio est in supposito, sed suppositum non est in relatione; si verò esset vnum in alio solum per accidens propter identitatem, ita

A esset essentia in relatione, sicut relatio in essentia, cum vtrumque sit idem.

Quocirca Præpositiuus, qui non distinguebat relationes à personis, & essentia, neque re ipsa, neque ratione; negabat eas esse aut in essentia, aut in personis: obijciebatq; relationes diuinas nõ esse in essentia tanquã in re relatiua, eò quòd essentia non refertur, vt parte 2. dicemus; sed neque esse eas in essentia vllò modo illorum, quos Arist. lib. commemorato recensuit text. 23. & hoc nobis reliquum est explicandum.

Aduertendum est autem, quòd cum relationem esse in essentia, significet tantummodò nostrum modum intelligendi, quo hæc distinguimus, & iterum copulamus; modus hic existendi in aliquo nihil est in re ipsa, sed est res vna existens; non verò est res vna in alia existens, essent quippè res distinctæ. Non est igitur admirabile, quòd modũ hunc nõ inueniamus in rebus creatis; nam in illis, modus est realis quo vna res in alia distincta existit: in Deo verò non est realis modus existendi, quo relatio existat in essentia; cum hæc re ipsa distincta nõ sit: nihil autem est in se ipso.

Notro autem intelligendi modo primum assertum S. Thom. verissimum est d. 33. q. 1. art. 3. ad 3. quòd relatio est in essentia tanquã in præintellecto siue præexistente; si enim consideremus relationem diuinam, vt relatio est, non vt proprietates; illa existit per esse absolutũ, & per ipsam essentiam, & est consequens essentia: est ergo in essentia tanquã in præexistente: cum enim nõ habeat esse distinctũ, sed idem esse, solo ordine cognitionis habet esse ab essentia, quia essentia prius intelligitur existens, quã relatio consequens; & ita siue effectus est in causa, & non causa in effectum ita consequens est in præexistente, & hoc modo etiã creata relatio est in fundamento; non tamen putandam est quòd essentia sit aut causa; aut fundamentum diuinæ relationis; sed ordine rationis duntaxat intelligitur præexistens, vt sicut vnum attributum est ratio alterius, ita essentia diuina est ratio relationis.

Secundum assertũ eiusdem S. Doctoris est, quòd si relatio consideretur, vt proprietates personalis, quæ est propria vnius personæ; est in essentia, vt differentia in specie.

Cõtra 1. & 2. p. inscriptionis. Præpositiuus cõsonus ad suã sententiam de omni modo identitate, de qua alibi. Eius argum.

Aristot.

Aduert. Modus existendi in aliquo, quo relatio existit in essentia, non est realis, nec est esse rem vnam in alia existentem; sed esse rem vnam existentem.

7. pars inscriptionis.

1. assertum S. Thomæ.

Diuina relatio est in essentia tanquã in præintellecto, siue præexistente.

Ostenditur de relatione, vt sic.

Cũ habeat idẽ esse ipsius essentia, ab hac solo ordine cognitionis habet esse.

Sicut vnum attributum est ratio alterius, ita essentia diuina est ratio relationis.

2. assert. eiusdem.

Eadem relatio vt proprietates vnius personæ est in essentia vt differentia in specie.

Relatio diuina non est in essentia, vt in fundamento, neq; in supposito vt in subiecto, à quo habeat esse, siue existere. Habet esse ab essentia, nõ tamen vt à subiecto. Ostenditur. Ut est in essentia siue vt existens est, habet ab ea esse absolutum; & significat, in, absolutum. Ut est in supposito ab essentia per conceptum distincto non habet ab eo esse, sed est duntaxat eius forma, & solũ significat, in, relatiuum. Dicendum ergo primò est, quo pacto relatio sit in essentia. Aliquid autem dicitur esse in aliquo eò quòd non sit extra illud; & hoc pacto, idem est in se ipso, vt notauit S. Thom. 4. Physicor. tex. 2. & ibidem ait Arist. nihil esse in se ipso, nisi per accidens. Per se autem hoc ita est in illo, vt illud non sit rursus in hoc. Quomodo verò Pater, & Filius sint in se inuicem, lib. 5. dicendam est. Itaque paternitas est in essentia, sed essentia non est in paternitate; & relatio est in supposito, sed suppositum non est in relatione; si verò esset vnum in alio solum per accidens propter identitatem, ita

9. 3. assertū explicans primū: Proprietas hypostatica est in essentia quasi in principio non reali, sed præcipuo, quod nostro modo intelligendi constituit personam seu hypostasim.

Declaratur.

In creatis, essentia communis non est principium reale plurium proprietatum (seruat unitate communi, quæ est rationis).

10.

Diuina essentia communis pluribus hypostasibus, non est principium reale proprietatum ob indistinctionem, non verò ob defectum unitatis realis.

11.

4. assertū explicans primū. Eadē proprietates, ut relatio, est in essentia, sicut relatio creata est in fundamento, quoad hoc quod habet ab eo existentiam.

Declaratur.

S. Thom.

Magist.

Alensis.

Sunt etiam proprietates hypostaticæ in essentia diuina ad eum modum quo in essentia creata communicabili sunt hypostaticæ proprietates contentæ quasi in principio. Et eæ possunt considerari contentæ in essentia communi, & indiuidua: in essentia indiuidua singulatim continetur proprietas vna, ut in principio, & causa reali; hæc enim humanitas eo ipso quod est principium constituens Petrum, est quoque principium Petritatis, quæ est Petri proprietas; & illa humanitas quæ constituit Paulum est Paulitatis principium aliquod reale. Humanitas verò communi conceptu, sicut non est vna extra humanitates plures, ita neque est reale principium plurium proprietatum hypostaticarum seruata unitate communi; sed est similiter principium reale plurium proprietatum, non re ipsa vnum, sed solo conceptu vnum.

Hæc autem in Deo dissimilia sunt; nam essentia quidem diuina non est reale principium proprietatum hypostasum, sicut neque ipsarum hypostasum principium reale est, cum ab illis sola ratione distinguatur. Sed quia diuina essentia communis pluribus hypostasibus, non est sola ratione vna, sed unitate reali vna est: nostro intelligendi modo vna & eadē essentia est principium constituens hypostases tres; & ita cum singulis comparata eadē essentia ut indiuidua, est quasi principium indiuiduæ proprietatis: quia in Patre est principium paternitatis, sicut & Patris; & in Filio filiationis, sicut & Filij; principium, inquam, non reale, sed nostro modo intelligendi, ut iam monuimus. Et ita proprietates sunt in essentia quasi in principio præcipuo quod personam constituit, vnde intelligitur quasi orta proprietas ipsius personæ, siue hypostasis.

At verò eadem proprietas, ut relatio est, est in essentia ad eum etiam modum quo relationes creatæ sunt in fundamentis: nam etsi essentia non sit fundamentum proximum diuinæ relationis; tamen diuina relatio existit existentiam diuinam quæ est ipsa essentia. Et ita quoad coniunctionem secundum existentiam, ita coniungitur diuina relatio cum essentia, sicut relatio creata cum fundamento cui adhaeret, quia habet ab eo existentiam. Hoc ita declarat S. Thom. dist. 33. cum Magistro, & Alexandro Alensi 1. p. q. 8. membr. 6. art. 3.

Relatio autem spiratoris est quidem in essentia duntaxat ut in præexistente, eo modo quo sunt relationes in fundamento, coniunctæ cum illo secundum quod ab illo dependet relationum existentia. Non est relatio spiratoris in diuina essentia, ut proprietas hypostasis, quæ essentiam sequitur: singulare enim est in Deo, in quo nihil est accidens, ut aliquid sit commune duabus personis præter essentiam; ita ut illud commune neque essentia sit, neque accidens, neque proprietas hypostasis, sed duarum hypostasum quasi communis proprietas, quæ hypostases non constituit, sed sequitur. Est ergo hæc relatio in essentia tanquam in præexistente; quia ea quoque relatio sequitur essentiam, ab eaque habet esse, vel potius existit per illam, ut de cæteris diximus. Est verò in supposito ea relatio quasi accidens, ut S. Thom. docet in sentent. non tamē quasi in subiectis; sed est quasi accidens, idè duntaxat, quia nostro modo intelligendi adijcitur personis iam constitutis, quod erit lib. 4. declarandum.

Perpicuus autem est magis ille modus quo relatio diuina est in supposito; nam ut relatio est, est in relato: singulare enim est in Deo, ut id quod est relatū, non sit absolutū, sed sit ipsa res relatæ: eò quod relatio subsistit, & ipsa relatio est res relatæ. Ad eum ergo modum quo Deitas est in Deo, duntaxat penes modum significandi, quia Deus est habens Deitatem, & Deitas est res quæ habetur; ita relatio diuina ut sic, est in relato, quia relatū est quod relationem habet, cum relatū & relatio res sit eadē. At verò diuina relatio conceptu relatiuo, aduenit personæ constitutæ, ut lib. 4. dicemus; & ita id quod est relatū, est persona, & distinguitur ratione formali à relatione; & hoc modo relatio est in persona diuina quasi accidens adueniens. Sed si eadē relatio comparatur cum persona ut proprietas, relatio est in persona diuina, sicut proprietas hypostatica est in persona creata quasi distincta à natura, & à persona, quia persona significat non solam relationem, sed etiam naturam; & ita relatio diuina est in persona, ut proprietas constituens personam, & reddens incommunicabilem. Hoc tamen est discrimen quod proprietates creatæ habent esse à supposito, quod primò existit, ut lib. 4. dicemus; diuinæ

12.

Hoc modo etiam relatio spiratoris est in essentia.

Non est in essentia ut proprietas hypostasis, quæ essentiam sequitur.

Est duarum hypostasum quasi communis proprietas.

Hæc relatio est in supposito, ut accidens. S. Thom. Nō tamen est in illis quasi in subiectis.

13.

2. pars inscriptionis:

Diuina relatio ut sic, est in relato quod non est absolutum sed ipsa res relatæ, scilicet persona

Sic Deitas est in Deo, duntaxat penes modum significandi.

Diuina relatio conceptu relatiuo, distinguitur ratione formali à persona, & est in illa, quasi accidens adueniens.

Eadē relatio ut proprietas, est in persona, ut constituens illam, & reddens incommunicabilem.

Proprietates creatæ habent esse à supposito, quod existit

diuina verò ab
essentia que est
ipsū existere.

14.
3. pars inscrip-
tionis.

Ex S. Thom.
sicut essentia
nō generat Fi-
lium; ita nec
refertur ad il-
lū, ob indistin-
ctionem.

Essentia est re-
latio: non ta-
mē est relati-
uū. In 1. est sensus
identicus: in 2.
formalis.

15.
Mar. Vict.
locus explica-
tur vt lib. 2. c.
62. p. 2. n. 1. &
6.

Psal. 109.

Nō rectē ab eo
nomē matris
relatiuū tri-
buitur Deitati,
etiā metapho-
ricē.

16.
Difficultas
proposita à
Magist.

Solutio.

Re ipsa rela-
tio & relatiua
& essentia res
vna sūt in Deo.
Essentia cū si-
gnificetur qua
si forma subsi-
stentis, nō ge-
nerat, nec re-
fertur, quare ne-
que determina-
tur, neque dis-
tinguitur.

At Deus gene-
rat & refertur,

diuina verò habent esse ab essentia,
quæ est ipsum existere, vt antea notau-
mus: est ergo diuina relatio, & in essen-
tia, & in personis.

Quòd verò relatio diuina quamuis
in essentia sit, & in personis, non tamen
tribuat nomen essentia, sed personis,
compertum est apud Catholicos, vt lo-
co iam dicto S. Thomas etiam docuit;
sicut enim essentia non generat, ita ne-
que refertur: sicut enim impossibile est
quòd aliquis generet, nisi sobolem dis-
tinctā à se ipso; ita impossibile est quòd
ad se ipsum referatur reali relatione:
quia ergo essentia non est res distincta
à Filio; neque generat Filium, neque re-
fertur ad illum. Et idè S. Thomas ait
quòd relatio in abstracto prædicatur de
essentia in sensu identico, vt dicamus re-
lationem esse essentiam ipsam, hoc est,
non esse rem distinctam; negamus ta-
men essentiam referri, aut esse relatum:
quia est sensus formalis, quòd essentia
referatur, quòd est impossibile, sicut
quòd essentia generet.

Et quidè Marius Victor. lib. 1. con-
tra Arium, Spiritum Sanctū, id est, Dei-
tatem (sic enim intelligit) appellauit ma-
trē Iesu supra, & deorsum, id est, diuinit^o,
& humanitū. Nam etsi appellet matrē,
forsitan quia Filius de illa procedit, de
quo dictum est Psal. 109. *Ex utero genui-
te;* & iterum vsu aliorū Patrū dicat Dei-
tatem generantē: tamen nomen matris
relatiuū nō debuit tribuere Deitati etiā
metaphoricē, ne daret locum nouæ cui-
piam hæresi. Itaque Deitas non refertur
reali relatione ad personas diuinas.